
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  179   Del  29-12-20

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO IN FRAZ. PAGGESE LOTTIZZA=
ZIONE  BUATTI E DELIMITAZIONE AREA SOSTA PER DISA=
BILI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il sig. G.L., residente in frazione Paggese 241/C, titolare di regolare contrassegno invalidi n. 114 ha
presentato richiesta d’istituzione di uno stallo disabili, di cui al Ns. prot. 911 e 3511 del 2020, non
personalizzato, ma vicino all’ingresso del giardino della propria abitazione, al fine di poter evitare la
rampa di scale di accesso al suo appartamento;
il palazzo in cui risiede il sig. G.L. non è dotato di montascale o ascensore mentre è presente un’area
parcheggio destinata ai condomini;

RITENUTO:
che al fine di agevolare la mobilità delle persone diversamente abili è in potere delle Amministrazioni
comunali procedere alla costituzione di appositi parcheggi in aree adatte;
che la scala di accesso al proprio appartamento costituisce una barriera architettonica gravemente
limitante nei movimenti quotidiani;
che sia giusto favorire l’autonomia personale delle persone colpite da gravi problemi di deambulazione
al fine d’incentivare anche l’integrazione sociale evitando fenomeni di emarginazione dovuti
all’handicap;
doveroso, da parte di questa Giunta, il recepimento di problematiche particolarmente limitative della
deambulazione personale e della fruizione degli spazi comuni;

CONSIDERATA la necessità di disciplinare la sosta dei veicoli al servizio di persone invalide e di
regolamentare la concessione degli spazi di sosta all’uopo predisposti;

VISTA la normativa di riferimento relativa agli stalli di sosta destinati alle persone titolari di CUDE, così
costituita:

art. 7 del D.Lgs. 285/1992 "Nuovo Codice della Strada";
art. 381 del D.P.R. 492/1992 c. 5;
Decreto Ministero Trasporti e Infrastrutture del 5 novembre 2001, TAB. 3.4.a;
D.P.R. n. 503 del 24 luglio 1996, art. 10 c.2;
D.P.R. n.4 95/92 art. 149 c.5 fig. II 44 c;
Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici - 13 giugno 1983, n. 1030 "Orientamenti relativi
alle facilitazioni per la circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide (D.P.R. n.
384/1978, articoli 3, 4, 5 e 6)";
art. 149 del D.P.R. 495/1992
Legge n. 118 del 30/03/1971 art. 27;
Legge n. 104 del 05/02/1992 art. 28;
D.P.R. n. 503 del 24/07/1996 articoli 10-11-12

ACQUISITA la relazione del Servizio Polizia Locale di Codesto Ente di cui al prot. interno 3529 del
06/03/2020 in atti;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla istituzione di uno stallo di sosta per disabili in frazione Paggese,
sulla strada comunale nei pressi del civico 233,

Ritenuto necessario, conseguentemente, istituire contestualmente un senso unico di marcia sulla strada comunale
in oggetto in quanto la presenza di uno stallo riservato non garantisce la conservazione degli standard di
sicurezza per la viabilità nel doppio senso di marcia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



VISTI l’art.23 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Dato atto che, non comportando impegno di spesa, il presente atto non necessita del parere di regolarità
contabile;

con voti unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di istituire uno stallo di sosta per disabili in frazione Paggese sulla strada comunale nei pressi del civico 233;

di istituire conseguentemente il senso unico di marcia secondo il verso Sud-Nord, provenendo dal slargo della
Lottizzazione Vieli di Paggese e proseguendo in direzione SP7, a partire dal civico 233 e fino al civico 225
(Figura 1).

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.185 del 28-12-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.179 del 29-12-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 14-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 14-01-2021 al 29-01-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


